
第三节 会计基本假设和会计基础

一、会计基本假设

会计基本假设是对会计核算时间和空间范围等所作

的合理假定，是企业会计确认、计量和报告的前提。会

计基本假设包括会计主体、持续经营、会计分期和货币

计量。



（一）会计主体

会计主体，是指会计工作服务的特定对象，是企业

会计确认、计量和报告的空间范围 。

【相关链接】—会计主体和法律主体

会计主体：能够独立核算。

法律主体：能够独立核算，自负盈亏。

会计主体范围大于法律主体。



会计主体不同于法律主体。一般来说，法律主体必

然是一个会计主体，但会计主体不一定是法律主体。

【举个栗子】

会计主体：企业集团、证券投资基金、企业年金基金、

xx部门、分公司

法律主体：总公司、母公司、子公司



（二）持续经营

持续经营是指在可以预见的未来，企业将会按当前

的规模和状态继续经营下去，不会停业，也不会大规模

削减业务。

一旦企业不能持续经营了，申请破产以后，进入破

产清算环节。



（三）会计分期（持续经营是会计分期的前提）

会计分期是指将一个企业持续经营的经济活动划分为

一个个首尾相接、长短相同的期间，以便分期结算账目和

编制财务会计报告。

会计期间分为年度和中期。年度是自公历年的1月1日

到12月31日，中期分为半年度，季度和月度。

会计分期的目的，在于通过会计期间的划分，将持续

经营的生产经营活动划分成连续、相等的期间，据以结算

盈亏，按期编报财务报告，从而及时向财务报告使用者提

供有关企业财务状况、经营成果和现金流量的信息。



（四）货币计量

货币计量是指会计主体在会计确认、计量和报告时

以货币作为计量尺度，反映会计主体的经济活动。

我国会计核算以人民币为记账本位币。业务收支以

人民币以外的货币为主的单位，也可以选定其中一种货

币作为记账本位币，但编制报表应当折算成人民币。在

境外设立的中国企业向国内报送的报表，也应当折算成

人民币。



二、会计基础

会计基础是指会计确认、计量和报告的基础，包括

权责发生制和收付实现制。

（一）权责发生制（业务）

权责发生制，也称应计制或应收应付制，是指收入、

费用的确认应当以收入和费用的实际发生作为确认的标

准，合理确认当期损益的一种会计基础。在我国，企业

会计核算采用权责发生制。



在权责发生制下，凡是当期已经实现的收入和已经

发生或应当负担的费用，无论款项是否收付，都应当作

为当期的收入和费用；凡是不属于当期的收入和费用，

即使款项已经收付，也不作为当期的收入和费用。





（二）收付实现制（钱）

收付实现制，也称现金制，是以收到或支付现金作

为确认收入和费用的标准，是与权责发生制相对应的一

种会计基础。

在我国，政府会计由预算会计和财务会计构成。其

中，预算会计采用收付实现制，国务院另有规定的，依

照其规定，财务会计采用权责发生制。





【例题】12月份

业 务
权责发生制 收付实现制

收入 费用 收入 费用

本月销售产品一批，售价50000元，按合同
下月收回货款。

50000 ×

本月收回客户上月所欠的货款20000元 × 20000

根据销售合同规定收到某客户的购货定金
40000元，款项已经存入银行

× 40000

以银行存款支付本季度短期借款利息9000元 3000 9000

以银行存款支付下一年财产保险费12000元 × 12000

计算确定本月管理部门应负担的设备租金
2000元

2000 ×

合 计 50000 5000 60000 21000
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